
令和 5年 5月

各学区連絡協議会会長様

名古屋市保健環境委員会

会長 浅井秀子

今後の保健環境委員の活動の地域における周知について

日頃は、名古屋市保健環境委員会の活動にご理解・ご協力を賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、保健環境委員会では、社会情勢の変化を踏まえながら、保健環境

委員の活動内容について検討を行ってまいりました。

このたび、別添の「今後の保健環境委員の活動についiてJのように取り

組みを進めてまいりますので、各学区連絡協議会において、各学区保健環

境委員会会長より、説明をさせていただきます。

今後とも、市民とのパイプ役として地域公衆衛生活動を推進していく所

存でございますので、ぜひともお力添えをお願い申し上げます。



令和 5年 4月

地域役員の皆様

今後の保健環境委員の活動について

日頃は、名古屋市保健環境委員会の活動にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

さて、保健環境委員の活動内容については、時代に即した持続可能な活動への

転換を図るため、下記のとおり取り組みを進めていくとともに、保健環境委員の

いずれの活動も、 SDGsの理念の実現につながるものと位置付けて行っていく

ことといたしましたので、ご理解色ご協力をお願いします。

0 フレイル予防の推進

急激な社会情勢の変化に対応し、

健康寿命の延伸を図るため、「アレイノレ

予防教室Jを開始いたします。

※プレイル予防に関する講話、

なごや八Oプレイルテストの実技、

お口のパタカラ体操など

議アレイルとは加齢によって気力・体力が
徐々に落ち、要介護状態の一歩手前の状
態のことです。

守 z曜醤副・

，ま;
範飽 z am ;留隠

字問=?綿服讐

※まずは保健環境委員を対象とし、基本的な知識を身に付けた上で、地域の皆さ

んにも対象を拡げていくことを想定しております。地域役員の皆様と一緒に活

力のある心身を作り、健康で、明るい地域づくりを実現していきたいと考えてお

ります。

0 資源匝ごみ収集における排出指導

公務災害の防止や感染症対策を図るため、資源ステーションにおける資源・

ごみの排出指導は、口頭・文書による指導・啓発とし、原則として分別のし

直しは行わないことといたします。

※分別が徹底されない地域については、環境局から分別推進員を派遣し重点的な

排出指導を行うなどにより、資源ステーションの維持・管理について補完して

いく予定です。

【名古屋市保健環境委員会・名古屋市健康福祉局・名古屋市環境局】


